
 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.840, de 30 de novembro de 2015  Página 1 de 2 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.838, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

Homologa os processos administrativos 

apreciados na 667ª Sessão Plenária Ordinária do 

Conselho Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 667ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, 

realizada nos dias 27e 28 de novembro de 2015, em Brasília-DF; 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO PROFISSIONAL 

 

Defere remissão de débito 

 
Processo: 16.755/2014 (Corecon-GO) 

Interessado: Dolimárcio de Souza Pereira 

 

 

Indefere recurso de remissão de débito 

 
Processo: 16.677/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Raul Herrera de Lamare 

Processo: 16.683/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Maria Teresa Vieitas Levy 

 

Processo: 16.721/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Francisco Gabriel Sousa de Matos 

Processo: 16.726/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Rosangela Monteiro de Brito 

 

Defere recurso de cancelamento de registro 

 
Processo: 15.748/2012 (Corecon-MG) 

Interessado: Ivan Carlos de Amorim 

 

 

Indefere recurso de cancelamento de registro 

 
Processo: 16.716/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Cesar Coutinho de Assumpção 

Processo: 17.106/2015 (Corecon-RS) 

Interessado: Gerson Menna Barreto Martins 

 

Defere recurso de cancelamento de registro com remissão de débito 

 
Processo: 16.819/2014 (Corecon-PR) 

Interessado: Ruy Maurício de Lima e Silva Neto 

Processo: 16.820/2014 (Corecon-PR) 

Interessado: Marcelo Zanello Milleo 

 



 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.840, de 30 de novembro de 2015  Página 2 de 2 

 

Indefere recurso de exercício ilegal da profissão 

 
Processo: 16.661/2014 (Corecon-MG) 

Interessada: Mineradora Serra Grande S.A. 

 

Processo: 16.688/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: Eurico Ramos Fabri 

Processo: 16.700/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Marcelo Pechinho Hallack 

 

Processo: 16.793/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Gás Energy Assessoria Empresarial Ltda. 

Processo: 16.818/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: ACB Gestão de Recursos Ltda. 

Processo: 16.821/2014 (Corecon-PR) 

Interessado: Ala Assessoria Administração e Participações 

Ltda. 

 

Processo: 16.861/2015 (Corecon-RJ) 

Interessado: Coluna S/A DTVM 

 

Processo: 16.880/2015 (Corecon-MG) 

Interessado: Instituto Mineiro de Gestão das Águas - 

IGAM 

 

Processo: 16.922/2015 (Corecon-MG) 

Interessado: Daniel Lourenço Silva 

 

Processo: 16.963/2015 (Corecon-MG) 

Interessado: Banco Bonsucesso S.A. 

Processo: 16.964/2015 (Corecon-MG) 

Interessado: Banco Bonsucesso S.A. 

 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

 

Concede auxílio financeiro 

 
Processo: 17.112/2015 (Corecon-MA) 

Evento: XI Prêmio CORECON-MA 

Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 17.202/2015 (Corecon-DF) 

Evento: XII Prêmio Corecon-DF de Monografia 2015 

Valor: 3.000,00 

 

Processo: 17.207/2015 (Corecon-TO) 

Evento: VIII Prêmio de Monografia do Corecon-TO 

Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 17.288/2015 (Economia Comportamental) 

Evento: Impressão do Guia de Economia Comportamental 

Valor: 3.000,00 

 

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brasília-DF, 30 de novembro de 2015. 

 

 

ECON. PAULO DANTAS COSTA 

Presidente do Cofecon 


